miliati; et propheta: *A facie manus tuæ sedebam solus, quia comminatione replesti me (Jerem. xv)*; sed et Psalmista: *Vanum est vobis ante lucem surgere, surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris (Psal. cxxvi)*, quod est aperte dicere, Quid in præsentī quæritis gaudere, quod electis in futuro reservatur? Non enim potestis in hac vita, id est, ante lucem supernæ retributionis, gloriam veræ felicitatis habere: quin potius postquam hic humiliati fueritis ad tempus, illic vos in perpetuum veraciter exaltandos sperate, vos quibus amarum est omne quod sæculi amatoribus jucundum videtur et dulce. Surgunt ergo filii Ecclesiæ, et beatissimam prædicant, cum cœlestibus bonis sublimati, quanta sit illius patriæ beatitas, cuius participes esse meruerunt, aspiciunt, et hanc debita laudatione in divina visione concelebrant: laudat eam et vir ipsius, cum bona quæ ipse donavit remunerat. Quibus autem verbis eam laudet consequenter ostenditur, cum dicitur:

*Multæ filiæ congregaverunt divitias, tu supergressa es universas. Multas filias ecclesias dicit hæreticorum et malorum turbas catholicorum, quæ filia dicuntur vel Christi vel Ecclesiæ, quod etiam ipse sunt Dominicis renatæ sacramentis, et adoptionem filiorum quam custodire cœperunt [F. omitt. rennerunt]; unde et Joannes ait: De nobis exierunt, sed non erant ex nobis. Quæ congregaverunt divitias, videlicet honorum operum, orationes, jejunia, eleemosynas, afflictionem et castimoniam carnis, continentiam linguæ, meditationem Scripturarum et cætera hujusmodi, quæ sunt veræ divitiæ spiritus, ubi pura mentis simplicitate geruntur; ubi autem sine fide, quæ per dilectionem operatur, sunt, nihil agentibus prosunt. Sed et ille filia frustra congregavit divitias, de quibus Dominus ait: Multi dicent mihi in illa die, Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus? et in tuo nomine demonia ejecimus? et in tuo nomine virtutes multas fecimus? et tunc confitebor illis quia nunquam novi vos (Matth. vii); sed omnes istiusmodi filias Ecclesia catholica supergreditur, quæ fide casta et opere perfecta, Redemptoris sui vestigia sectatur.*

**A** *Fallax gratia, et vana est pulchritudo: mulier timens Dominum ipsa laudabitur.* Fallax est gratia laudis, quam ab homine accipit, vana pulchritudo castitatis vel operationis bonæ, quam hominibus ostendit anima quæ timore caret divino; at illa conscientia vera est laude digna, quæ timorem Dei in omnibus servat, ipse est enim principium cunctarum custosque virtutum, Scriptura dicente: *Timor Domini principium sapientiæ (Prov. i)*; et iterum: *Qui timet Deum, nihil negligit.* Hinc est enim quod ideo beatus Job et in prosperitate virtutibus incomparabiliter floruit, et in adversitatibus insuperabilis hosti permansit, quia veraciter dicere potuit, Semper enim quasi tumentes super me fluctus timui Deum et pondus ejus ferre non potui. Fallax est ergo simulatorum gratia, vanus decor operis stultorum, Ecclesia autem, quæ in timore incolatus sui tempore conservatur, quoniam ardentes virtutum lampadas venienti ad iudicium suo Sponso offeret, jure ab eo laudata januam cum eo regni cœlestis intrabit. Qualiter autem eam laudet, terminali versu docetur:

*Date ei de fructu manuum suarum, et laudent eam in portis opera ejus.* Hæc sunt enim verba viri illius, de quo dictum est: *Vir ejus et laudabit eam*, id est, Dei et Salvatoris nostri, qui angelis in fine præcepturus est ut Ecclesiam post hujus vitæ certamen, post triturationem afflictionum terrestrium, ad cœlestis regni gaudia introducant, ac vitæ immortalis sibi sociam aggregent, juxta illud evangelicum: **C** *Triticum autem congregate in horreum meum (Matth. i).* — *Date*, inquit, *ei de fructu manuum suarum*, quia fructum spiritus ferre curavit, charitatem, gaudium, pacem, benignitatem, bonitatem, modestiam, continentiam, fidem, patientiam, pro hoc illi debitam repondite mercedem. *Et laudent eam in portis*, hoc est, in iudicio, sive in ingressu patriæ cœlestis, non hominum favores supervacui sed opera ipsa quæ feci, examinante, probante ac remunerante illo cuius hæc donante gratia perfecit: a quo ut laudari mereamur in futuro concedat ipse propitius, nos eum dignis in præsentī vita collaudare servitiis. Amen.

---

# BEATI RABANI MAURI

FULDENSIS ABBATIS ET MOGUNTINI ARCHIEPISCOPI

## EXPOSITIONIS SUPER JEREMIAM PROPHETAM

LIBRI VIGINTI.

---

### PRÆFATIO

AD LOTHARIUM IMPERATOREM.

---

ost Commentariolos quos mea parvitas in Heptateucum, et in libros Regum, atque in Paralipomenon edidit; post explanatiunculas historiarum Esther, Judith et Machabæorum, nec non et voluminis Sapientiæ atque Ecclesiastici, aliorumque opusculorum meorum labores, ad extremum in Jeremiam manum misi, ut collectis undique sanctorum Patrum sententiis, hujus quoque prophætæ sensus aliquantulum avido lectori aperirem. Eaque mihi ad hoc faciendum incubuit necessitas, ut quia beati Hieronymi explanationes in hunc prophetam nusquam ad integrum reperire potui, sed tantum primos sex libros, qui pertinent pene usque ad medietatem voluminis prophetici: sicut nec vir solertissimus Cassiodorus Senator invenire se posse asserit, quem tamen viginti libros inde scripsisse testatur; cogentibus fratribus nostris, qui nobiscum divinos libros scrutantur, ipse scribendi studium impenderem: ac sic quod ex uno expositore et interprete divinatorum librorum efficere non potui, saltem ex pluribus doctoribus eorumque diversis voluminibus illorum petitioni satisfacerem. Nam fertur Origenis quadraginta quinque homiliis præsentem prophetam Attico sermone exposuisse. Ex quibus quatuordecim tantum translata inveni, quæ me in hoc opere non parum adjuvabant, explanationesque cæterorum prophetarum, quas præfatus divinæ legis interpret edidit, multis in locis Jeremiæ sententias lucide exposuerunt. Sic et beatus papa Gregorius non parum nobis in dictando profuit, qui in diversis opusculis suis, more suo, divinatorum librorum sententias exponendo, istius quoque prophætæ plurima testimonia enodavit. His ergo omnibus consideratis, unum opusculum condere disposui, quod tamen in viginti libros dispartire decrevi, ne longitudo librorum fastidium lectori faceret, imo brevitatis ad singula discutienda acutiorem redderet. Nec me præsumptuosum aut superfluum quisquam in conditione hujus operis debet dicere, quasi post optimos et disertissimos expositores ego elinguis et tenuis ingenii magnorum virorum studia temerario ausu velim obfuscare, cum me viderit eorum sen-

tentias collegisse, et ipsorum sensus ubique servasse: licet in aliquibus, brevitatis causa, propriis sermonibus usus sim, notatis forinsecus eorum nominibus, quorum verba aut sensus in pagella consistunt; habeatque satis commodum compendium, quando id quod in multis codicibus Patrum scrutari debuit, in unum repererit collectum: nec jam sibi laborare necesse esse inquirendo, ubi aliorum labore quieti suæ invenerit consultum. Ergo quoniam nuper epistola de excellentia vestra, o imperator, ad nos missa pervenit, hortans parvitatem meam ut hujus prophætæ librum vobis exponerem, ultimamque partem Ezechielis prophætæ, ab eo loco ubi expositionem ejus beatus papa Gregorius in decima homilia morali sensu atque allegorico finivit, ego usque ad finem morali mysticoque sensu perducerem: quod mihi arduum valdeque difficile visum est, ut hoc, quod doctissimi et disertissimi Ecclesiæ magistri, ultra vires suas esse judicaverunt et stupendo ab eo declinaverunt, ipse infirmus et debilis et non tam corpore ægrotus quam etiam sensu minutus, pertinaciter quasi ad hoc idoneus tentarem aggredi. Qui licet aliquid magni nunquam fuerim, tamen modo longe aliud me esse sentio quam fueram: qui gravi ægitudine pressus jam sæpius in lectulo accumbo, quam ad scribendum vel ad legendum in meditorio sedeo. Idcirco quoniam « versa est in luctum cithara mea, et organum meum in vocem flentium (*Job. xxx*), » libet me magis peccata mea plorare quam cantu musicam sonare, dicendo ad Dominum cum Propheta: « Incurvatus sum et humiliatus sum usquequaque: rugiebam a gemitu cordis mei: Et ante te est omne desiderium meum, et gemitus meus a te non est absconditus. Cor meum conturbatum est in me, et deseruit me fortitudo mea, et lumen oculorum meorum non est mecum (*Psal. xxxvii*). » « Miserere mei secundum magnam misericordiam tuam, delens iniquitatem meam (*Psal. i*), quoniam in te confidit anima mea (*Psal. lvi*). » « Ne projicias me in tempore senectutis, et cum defecerit virtus mea, ne derelinquas me (*Psal. lxx*). » Igitur ob hanc

causam, cæteris omissis vel potius ad aptum tempus reservatis, si forte Dominus per immensam pietatis suæ gratiam voluerit sanitatem mihi tribuere, facultatemque legendi atque scribendi conferre, modo præsens opus expositionis videlicet Jeremiæ prophetæ, quod bonæ memoriæ genitori vestro Ludovico Augusto adhuc vivente inchoaveram, et post obitum ejus consummaveram, vestræ devotioni simul et auctoritati committo, ut habeatis illud legatisque, et ad bonum studium nostrum exercendum cum nostris eo utamini. Et quoniam plurimorum diversæ sunt voluntates, et differunt ingenia vacillantque sententiæ, placuit mihi te unum ac solum judicem, ac benevolum et sapientissimum expetere, sanctissime atque augustissime imperator Lothari, cujus mentem divina sapientia illustrans, non permittit fraude invidorum corrumpi, nec versutia perversorum seduci: sed in æquitatis et justitiæ regula conservans, per viam veritatis sedulo deducit. Tibi ergo æquo judicii opus offero, ut tuo examine ad purum probetur, et tua auctoritate contra invidos æmulum morsus teatur: Cum enim habuerim te propitium et benignum judicem, pro nihilo aliorum opiniones falsas deputo, sed tui juris amator ac sanctæ tuæ voluntatis devotus exsecutor, fidelis tibi, Christo tribuente, quandiu vixero perseverabo. Æterna Dei bonitas et super omnia excellens majestas, serenissimum ac piissimum Augustum ab hostibus in terra diutius protegat illæsum, et postmodum in cælis faciat perpetualiter regnare beatum.

Deus ad benefaciendum promptus est, ad puniendos autem eos qui pœna digni sunt, dissimulator, cum possit quippe tacens sine contestatione venturi, punire eos quos semel dignos supplicio judicavit, nusquam hoc facit, sed etiamsi condemnaverit, dicit quod sibi semper dicere propositum est, ut liberentur a condemnatione per pœnitentiam, qui condemnati fuerant per delictum. Horum exempla cum de Scripturis multa possimus accipere, sufficiunt ad præsens incidentia, ut veniamus ad eorum quæ lecta sunt contemplationem. Ninivæ condemnati erant peccatores a Deo, quia dicitur: « Adhuc enim quadraginta dies, et futurum est ut Ninive subvertetur (*Jonæ. III.*) » Noluit Deus cum silentio punire damnatos, sed dans eis locum pœnitentiæ et conversionis, misit ad gentes Hebræorum prophetam, ut dicente illo, « adhuc quadraginta dies et Ninive subvertetur, » qui condemnati fuerant ne perirent, sed agentes pœnitentiam impetrarent misericordiam Dei. Qui in Sodomis et Gomorrhis consistebant, diro jam exitio destinati, ut manifestum est ex sermonibus Dei, quos locutus est ad Abraham. Attamen quod suum erat fecerunt angeli, volentes eos salvare qui se indignos salute judicaverant; dicentes ad Loth: « Est aliquis tibi hic gener aut filii aut filiæ? (*Gen. XIX.*) » Neque vero ignorabant non esse eos secuturos Loth, sed ostenderunt suam pariter et ejus, qui eos miserat, benignitatem in homines

Quæ sequuntur, ex homiliis Origenis hausta sunt. EDIT.

et amorem. Horum quiddam simile invenimus etiam in Jeremia scriptum esse. Est enim annotatum tempus prophetiæ ejus, quando cœperit prophetare, et quo usque finierit. Quienque ergo Scripturas legit, si lectioni diligenter intendat et requirat eorum quæ scripta sunt voluntatem, dicere potest: Historia superscripta est, quo tempore Jeremias exorsus sit, et quo consummaverit prophetiam; quid igitur ad me tempus historiæ? Legens didici, quod cœperit prophetare in diebus Josiæ filii Amos, regis Juda, usque ad annum tertium decimum regni ejus. Deinde prophetavit in diebus Joachim filii Josiæ, regis Juda, usque ad consummationem ultimi anni Sedecie filii Josiæ, regis Juda. Et legens didici quia per tres reges prophetia ejus coextensa sit, usque ad captivitatem Hierusalem, in quinto mense. Quid ergo per hæc docemur, si lectioni fuerimus intenti? Condemnaverat Hierusalem Deus propter peccata quæ fecerunt, et hæc erat extrema sententia, ut captivitati relinquerentur. Verumtamen cum hominum sit amator Deus, nec quemquam velit perire, antequam depopulationis tempus instaret, misit et hunc prophetam, ut per sermones ejus ad pœnitentiam converteretur. Misit eundem etiam sub secundo rege post primum: misit quoque sub tertio. Quid plura? Jam captivitas imminerebat et adhuc ad salutem hætabatur Deus, tribuens, ut ita dicam, et ante unum diem locum pœnitentiæ. Unde scriptum est, usque ad captivitatem Hierusalem et usque ad quintum mensem prophetasse Jeremiam. Jam hostium vincla strinxerant manus, et nihilominus hæc quodammodo dicebat Deus: Ecce captivi facti estis, agite, licet sero, pœnitentiam; rogate me et parcam vobis; possum eruere de captivitate, qui tradidi. Habemus itaque quiddam necessarium ex superscriptione ista: quæ continet tempora prophetiæ, quod juxta suam clementiam exhortetur Deus semper homines ad salutem, ut cessante delicto etiam captivitas conquiescat. Hæc autem etiam de nobis possumus intelligere; si peccaverimus, et nos captivi futuri sumus. Etenim tradi peccatorem Satanæ, nihil distat ab eo quod Judæi sunt traditi Nabuchodonosor; utique illos Deus concessit adversario propter frequentes impietates, sic nos propter peccata quæ fecimus trademur spiritali Nabuchodonosor. « Et quos tradidi Satanæ, ut discant non blasphemare, » ait Apostolus (*I Cor. V.*) de aliis peccatoribus. Puta quantum malum est peccare, ut tradar Satanæ captivanti animas eorum qui relinquuntur a Deo? Non sine causa autem neque sine judicio Deo relinquentes quos deserit; cum enim miserit pluviam super vineam et vinea pro uva attulerit spinas, quid faciat nisi ut mandet nubibus ne pluant super vineam imbrem? Quapropter in proximo est, propter delicta quorum nobis conscii sumus, et nostra captivitas; futurum est quod tradamur, si non egerimus pœnitentiam, Nabuchodonosor atque Babylois, qui nos sensibiliter exerucient. Istis jam adjacentibus, ser-

mones prophetarum, sermones legis, sermones apostolorum, sermones etiam Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi hortantur nos ad poenitentiam, provocant ad salutem. Si audierimus, credimus ei, A qui dixit : « Et ego poenitentiam agam de omnibus malis quæ locutus sum facere eis. » Et hæc quidem in præfatione.

## LIBER PRIMUS.

### CAPUT PRIMUM.

*De sanctificatione et missione Jeremiæ; de virga vigilante et olla succensa.*

« Verba Jeremiæ, filii Helciæ, de sacerdotibus, qui fuerunt in Anathoth, in terra Benjamin. Quod factum est verbum Domini ad eum in diebus Josiæ filii Amon regis Juda, in tertio decimo anno regni ejus. Et factum est in diebus Joachim filii Josiæ regis Juda, usque ad consummationem undecimi anni Sedechiæ filii Josiæ regis Juda, usque ad transmirationem Hierusalem, in mense quinto. » (*Hieron.*) Cæteri prophetae, ut Isaias, Osee, Joel, fuerunt ante captivitatem decem tribuum Israel, sive duarum tribuum Judæ et Benjamin. Alii post captivitatem, ut Daniel, Aggæus et Zacharias. Jeremias vero et Ezechiel immoente captivitate vaticinium texuerunt : sed alter eorum in terra Judæ, alter in Babylone. Jeremias cum adhuc esset puer, prophetare cœpit anno tertio decimo Josiæ filii Amon regis Judæ; prophetavitque in imperio ejus annis decem et novem, et postea sub Joachim filio ejus annis undecim : et sub Sedechia, qui ultimus fuit regum Juda, annis undecim, usque ad quintum mensem, quando a Babyloniis capta est Hierusalem. Joachaz vero et Jechoniæ terni menses (quorum alter in Ægyptum, alter cum matre ductus est in Babylonem), in supradictis annis computantur. Ac per hoc ab exordio prophetiæ suæ usque ad captivitatem Hierusalem, in qua et ipse captus est, prophetavit annis quadraginta et uno, præter illud tempus, quando ductus est in Ægyptum. Ibi que prophetavit in Taphnis, ut hoc ipso volumine continetur. Pro verbis Jeremiæ Septuaginta posuerunt, « Verbum quod factum est ad Jeremiam, » hoc videlicet sensu, quod verba Jeremiæ verbum sit Domini. Fuit autem de genere sacerdotum, qui habitabant contra septentrionem Hierusalem in tertio milliario et viculo Anathoth. Simulque admirabilis clementia Domini, quod jam captivitate vicina, et Babylonio exercitu valente Hierusalem, nibilominus populum ad poenitentiam provocat, malens salvare conversos quam perdere delinquentes. Pro transmiratione, quod omnes alii voce consona transtulerunt, Septuaginta posuerunt *captivitatem*. Post exordium autem vaticinationis Jeremiæ, tricesimo quinto prophetiæ ejus anno, Ezechiel in Babylone his qui cum eo capti fuerant, exorsus est prophetare.